
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 774 del 06-10-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI CONSULENZA PEDAGOGICA RIVOLTO ALLE FAMIGLIE PER IL
PERIODO 1 OTTOBRE 2017 - 31 AGOSTO 2018 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZO E
IMPEGNO DI SPESA -

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 99
Proposta del settore n. 108

1/5



PREMESSO CHE:

·         il servizio di ascolto e consulenza pedagogica è parte integrante del
progetto di attività socio-eduvative realizzate in orario extra-scolastico, denominato
“Welcome/Scuola Aperta”, attivato dal Comune di Quarrata con i due Istituti
comprensivi del territorio comunale, secondo quanto stabilito dalla Convenzione rep. n.
52/2015;

·         il suddetto sportello, attivato dal Servizio Sociale del Comune di Quarrata
dall'anno 2013, ha per obiettivo la prevenzione del disagio in età evolutiva e della
conseguente dispersione scolastica, da effettuarsi in stretta collaborazione con le
istituzioni scolastiche e con i Servizi Sociali del territorio. Lo sportello è attivato nelle
sedi dei due istituti scolastici; 

·         il servizio è rivolto in via prioritaria ai genitori dei ragazzi residenti nel
Comune di Quarrata, a partire dai servizi educativi per l'infanzia e fino alla scuola
secondaria di primo grado, ma possono accedere allo stesso anche i genitori dei
ragazzi che hanno terminato la scuola dell'obbligo; 

·         tale collaborazione ha garantito un servizio qualitativo e quantitativo
migliore e più efficace;

·         che la precedente convenzione è scaduta il 31/08/2017;

VISTA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 606 del 01/08/2017 con
la quale:

·         si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio di “Consulenza
pedagogica rivolto alle famiglie” per il periodo 01/10/2017 – 31/08/2019 mediante
procedura negoziata (ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016) previa
pubblicazione di manifestazione di interesse con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, per l'importo presunto complessivo a base di gara di € 24.000,00
oltre I.V.A. di legge;

·         si approvava l'avviso di indagine di mercato contenente le caratteristiche
del servizio i criteri di aggiudicazione, i requisiti richiesti e il modulo per formulare la
manifestazione di interesse;

·         si stabiliva di attivare la suddetta procedura di gara con modalità
telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione
Toscana;

·         si prenotava la spesa per il periodo 01/10/2017- 31/08/2019, pari a €
24.000,00;

·         si provvedeva ad acquisire il seguente CIG: Z40158664B;
DATO ATTO CHE:

·         l'avviso è stato pubblicato in data 01/08/2017 sulla piattaforma Start e sul
sito istituzionale del Comune:

·         entro la scadenza del 08/09/2017 ore 12,00, hanno presentato
manifestazione d'interesse i seguenti n. 6 soggetti; 

 
 Denominazione Sede Legale

1 Associazione Cieli Aperti Onlus Via Lazzerini n. 1 – Prato -

2 Alice Coop.Soc. Onlus Via Pistoiese n. 245 – Prato -

2/5



3 Assoc. di Volontariato Synthesis Via San Biagio In Cascheri n. 114 – Pistoia -

4 Opera S. Rita Fondazione Onlus Piazza San Rocco n. 3 – Prato -

5 Progetto Arcobaleno Onlus Via Del Leone n. 9 – Firenze -

6 S.I.C. Edil srl Via Berghini Pasquale n. 72/B – Genova -

·         che con nota prot. n. 43358 del 08/09/2017 è stata inviata lettera di
invito, custodita agli atti presso i servizi sociali, a tutti i soggetti suindicati con cui sono
state stabilite le modalità e le condizioni della gara;

·         la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno
19 settembre 2017 alle ore 12,00;

·         che entro tale scadenza sono state inserite nel sistema telematico n. 3
buste elettroniche contenenti la documentazione e le offerte:

 
 Denominazione Sede Legale

1 Associazione Cieli Aperti Onlus Via Lazzerini n. 1 – Prato -

2 Alice Coop.Soc. Onlus Via Pistoiese n. 245 – Prato -

3 Assoc. di Volontariato Synthesis Via San Biagio In Cascheri n. 114 – Pistoia -

VISTI i verbali di gara, custoditi agli atti presso l'ufficio servizi sociali, da cui emerge che la
gara si è regolarmente svolta in 5 sedute nelle seguenti date: 20, 21, 22 e 25 settembre e 2
ottobre;
PRESO ATTO che, sulla base delle risultanze dei suddetti atti, la Commissione ha proposto
l’aggiudicazione del “servizio di consulenza pedagogica rivolta alle famiglie” periodo
01/10/2017 – 31/08/2019, all'Associazione Cooperativa Sociale Onlus Alice con sede in Via
Pistoiese n. 245 – Prato - che otteneva il maggior punteggio complessivo di 85,80 con un
ribasso d'asta dello 9,10% sull'importo a base di gara;
RITENUTO di procedere all'aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, a seguito
della verifica, da parte del Servizio AGAN, dei requisiti dichiarati dall’impresa aggiudicataria in
sede di gara; 
DI DARE ATTO che la documentazione inviata alle imprese, gli originali delle offerte
economiche sono conservati nel sistema START della Regione Toscana;
RICHIAMATE:

·         Deliberazione C.C. n. 28 del 27/03/2017, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2017/2019;

·         Deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017, con la quale sono stati approvati
i piani esecutivi di gestione (P.E.G.) dei vari servizi per l'anno 2017;

·         Deliberazione G.C. n. 179 del 22/12/2016 con la quale è stato approvato
l'Assetto Organizzativo dell'Ente;

·         Determinazione del Segretario n. 559 del 18/07/2017 con la quale sono
stati nominati i Responsabili dei Servizi per l'anno 2017;

·         Determinazione del Segretario n. 561 del 18/07/2017 con la quale sono
stati nominati i Titolari di Posizione Organizzativa per l'anno 2017;

Tutto ciò premesso e considerato,
3/5



 
DETERMINA

 
1.      Di approvare i verbali di gara (1-2-3-4-5), custoditi agli atti presso l'Ufficio Servizi
Sociali, relativi all' affidamento del servizio di “Consulenza pedagogica rivolto alle
famiglie” per il periodo 1 Ottobre 2017 – 31 Agosto 2019, da cui risulta aggiudicataria
del Servizio l'Associazione Alice Cooperativa Sociale Onlus, che ha ottenuto il
punteggio complessivo 85,80 e ha offerto un ribasso d'asta dello 9,10% sull'importo a
base di gara;

2.      Di procedere all'aggiudicazione definitiva, in sospensione di efficacia, del Servizio
all' associazione “Alice Cooperativa Sociale Onlus”, con sede in Prato Via Pistoiese n.
345, per l'importo di € 21.816,00 oltre I,V,A, di Legge, al netto del ribasso offerto
dello 9,10% calcolato sull'importo a base di gara di € 24.000,00;

3.      Di impegnare la somma di € 22.906,80 (al netto del ribasso d'asta) compreso
I.V.A. 5%, rimodulando la prenotazione di cui alla Determinazione del Responsabile dei
Servizi Sociali n. 606 del 01/08/2017 come segue:

Anno 2017:

€ 3.817,80 al cap. 4041.4 “prestazioni di servizi vari in campo sociale ” v. Cap. 350/E ;
anno 2018:
€ 11.453,40 al Cap. 3836 “prestazione di servizi progetti prevenzione giovanile”;
anno 2019:
€ 7.635,60 al cap. 3836 “prestazione di servizi progetti prevenzione giovanile”;
4. di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura all'impresa che
ha partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla vigente
normativa;
5. Di ricordare che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente:Z40158664B;
6. Di dare atto che, come previsto al comma 8.2 della lettera d'invito, il contratto sarà
stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza. Le spese contrattuali saranno tutte a
carico dell'aggiudicatario, a seguito della presentazione di tutta la documentazione necessaria
ai fini della stipulazione, che l'A.C. provvederà a richiedere; 
 

7. di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del rispetto delle
linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione;

 

8. di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio;

9. Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previste a favore
dell'aggiudicatario a seguito di apposita verifica della permanenza della regolarità contributiva
e assicurativa, dietro presentazione di regolari fatture nei termini stabiliti dalle legge, ai sensi
di quanto disposto dall'art. 29 del vigente regolamento comunale di contabilità;
10. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Agan per gli adempimenti di
competenza. 
 
 
 
 
 
 

4/5



 

Data
05-10-2017

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

5/5


